
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 178 del  23/12/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  POSA  DELLA  "PIETRA 
D'INCIAMPO"  DEDICATA  A  DANNUNZIO  FERIOLI  IN  COLLABORAZIONE  CON 
ISTORECO.

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di dicembre alle ore 12:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI POSA DELLA "PIETRA D'INCIAMPO" 
DEDICATA A DANNUNZIO FERIOLI IN COLLABORAZIONE CON ISTORECO

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati: 

DELIBERE DI C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
- n. 9 del 30/01/2024 ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026" e s.m.i.;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO  il  Comune  di  Casalgrande  sta  compiendo  diverse  azioni  volte 
all'approfondimento della storia locale,  con l'appoggio di  esperti,  volte al  rafforzamento 
della memoria locale, nell'ottica di ottenere nel tempo una maggiore coesione sociale sul  
territorio comunale, come ad esempio i progetti di toponomastica dedicati a partigiani e  
staffette casalgrandesi;

CONSIDERATO che il Comune di Casalgrande è socio di Istoreco - Istituto per la Storia  
della Resistenza e della Società contemporanea, con deliberazione di Giunta n. 72 del 
27/03/2001, e ne richiede regolarmente la collaborazione per progetti  relativi la ricerca 
storica e la progettazione culturale;

CONSIDERATO CHE:
- Istoreco, con sede a Reggio Emlia, Istituto per la Storia della Resistenza e della Società 
contemporanea in provincia di Reggio Emilia;
-  Istituto  che appartiene ad una rete  nazionale di  istituti  costituiti  al  fine  di  tutelare e 
valorizzare il patrimonio documentario e le memorie della guerra di Liberazione in Italia e  
dell’intero ’900;
-  gestisce  il  Polo  Archivistico  del  Comune  di  Reggio  Emilia,  un  servizio  di  tutela  e 
valorizzazione dei propri patrimoni archivistici e biblioteconomici ma anche di quelli versati  
o ceduti in custodia da soggetti pubblici, privati;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- svolge da tempo attività di ricerca, conservazione documentaria, divulgazione della storia  
contemporanea  e  trasmissione  della  memoria,  con  un’ampia  attività  didattica  di 
aggiornamento dei docenti in servizio per le scuole di ogni ordine e grado con un solido 
radicamento nel territorio provinciale (istituzioni, associazioni della società civile, ecc.), di  
formazione per giovani ricercatori e con una rete di rapporti sia a livello nazionale che a 
livello europeo;
- i servizi offerti da ISTORECO sono ricerche, formazione, didattica, biblioteca, fototeca, 
editoria, politiche giovanili e progettazione europea;

DATO ATTO che La Repubblica italiana con la Legge 211/2000, riconosce il  giorno 27 
gennaio,  data  dell'abbattimento  dei  cancelli  di  Auschwitz,  "Giorno della  Memoria",  per 
ricordare le vittime dell'Olocausto, delle leggi razziali e coloro che hanno messo a rischio 
la propria vita per proteggere i perseguitati, nonché tutti i deportati militari e politici italiani  
nella  Germania nazista,  in  modo da conservare nel  futuro dell'Italia  la  memoria  di  un 
tragico ed oscuro periodo della storia nel nostro Paese e dell’Europa, e affinché simili  
eventi non possano mai più accadere.

PRESO  ATTO  della  richiesta  da  parte  di  Istoreci  pervenuta  al  prot.  n.  25868  del 
20/12/2024 con cui richiede la collaborazione dell’amministrazione comune e il patrocinio 
per la posa  della “Pietra d’Inciampo” dedicata a Dannunzio Ferioli cittadino casalgrandese 
m orto in deportazione;

CONSIDERATO che:
• l’iniziativa  della  creazione  e  posa  delle  pietre  d’inciampo  è  nata  da  un’idea 

dell’artista tedesco Gunter Demnig, è un progetto monumentale europeo per tenere 
viva la Memoria di tutti i deportati nei campi di concentramento e di sterminio nazisti  
che non hanno fatto ritorno alle loro case;

• consiste nella posa a terra di una “pietra”, un blocco quadrato metallico, sulla quale 
viene incisa l'identità di una vittima di deportazione e assassinio nazifascista presso 
l'ultimo  indirizzo  di  residenza  conosciuto,  con  data  e  luogo  di  deportazione  e, 
quando nota, data di morte;

• all'iniziativa  hanno  aderito  molti  paesi  europei  e  Comuni  italiani  allo  scopo  di 
conservare la memoria di cittadini deportati ed uccisi nei campi di concentramento 
nazisti, durante la Seconda guerra mondiale; 

• l’inciampo  non  è  fisico,  ma  visivo  e  mentale  in  quanto  costringe  i  passanti  a 
interrogarsi su quella diversità e a ricordare quanto accaduto in quel luogo e in 
quella  data,  intrecciando  continuamente  il  passato  e  il  presente,  la  memoria  e 
l’attualità;

• le “Pietre d’Inciampo” sono un segno concreto e tangibile, ma nello stesso tempo 
discreto, che diviene parte del contesto urbanistico, a conferma che la memoria non 
può risolversi  solo in  appuntamenti  occasionali  e  celebrativi,  ma deve costituire 
parte integrante della vita quotidiana;

CONSIDERATO che l'Ufficio Cultura, in accordo con l'Assessorato alla Cultura, nel corso 
del 2024, ha effettuato ricerche volte all'identificazione di cittadini casalgrandesi coinvolti  
nel secondo conflitto mondiale, identificando in Dannunzio Ferioli un candidato idoneo 
all'assegnazione di una Pietra d'Inciampo, grazie anche al confronto con gli esperti di 
Istoreco e alla collaborazione con l'Ufficio Anagrafe del Comune di Casalgrande;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTA la ricorrenza del 27 gennaio, giorno della memoria, si ritiene opportuno collocare la 
“Pietra d'Inciampo” in una data prossima a tale ricorrenza, identificata nel 29 gennaio 
2025 in accordo con Istoreco;

RITENUTO di demandare al Responsabile dell’Area Lavori pubblici e Patrimonio la posa 
in  opera  della  pietra,  mediante  impiego  di  personale  dipendente,  il  giorno  stesso 
dell'inaugurazione, dando atto che nessun onere di spesa è a carico del bilancio per la 
relativa fornitura;

CONSIDERATA la rilevanza del progetto, si ritiene opportuno contattare gli attuali residenti  
presso  l'ultimo  domicilio  conosciuto  di  Dannunzio  Ferioli  (Via  Rio  Rocca,  n.7  a 
Satn’Antonino di Casalgrande) e gli eventuali familiari discendenti attualmente in vita, in  
collaborazione con l'Ufficio Anagrafe del Comune di Casalgrande;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa e qui interamente richiamate, 
il  progetto  di  posa  della  “Pietra  d'Inciampo”  dedicata  a  Dannunzio  Ferioli  in  data  29 
gennaio 2025,  patrocinando in  tal  modo la  realizzazione dell’iniziativa  celebrativa e la  
realizzazione della stessa, rinunciando alla realizzazione di laboratorio bibliografico per 
una classe scolastico come da richiesta pervenuta al prot. n. 25868 del 20/12/2024;

2.  DI  DISPORRE  la  collocazione  della  “Pietra  d'Inciampo”  presso  l'ultima  residenza 
conosciuta di Dannunzio Ferioli nel Comune di Casalgrande, in collaborazione con l'Ufficio  
Lavori Pubblici;

3. DI APPROVARE la ricerca e il  contatto con gli  attuali  residenti dell'ultima residenza 
conosciuta di Dannunzio Ferioli e dei famigliari discendenti dello stesso, in collaborazione 
con l'Ufficio Anagrafe del Comune di Casalgrande;

4. DI DEMANDARE altresì al Responsabile del Settore competente l’adozione degli atti  
gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

5. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ravvisata  l’urgenza  stante  la  necessità  di  provvedere  all’organizzazione  del 
posizionamento della “Pietra d’Inciampo” entro la fine di gennaio 2025, di  dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134,  
comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


